CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

                                      REQUERIMENTO N. 354/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,
A vereadora que a  este  subscreve vêm, respeitosamente,  requerer,  ouvido o Plenário na

forma regimental,  o envio de ofício ao senhor Prefeito Municipal,  Renato Carvalho Fernandes,
solicitando do mesmo que solicite à Secretaria Municipal de Infraestrutura o retorno do canal
de  solicitação  de  serviços  de  tapa-buracos  via  aplicativo  WhatsApp,  como  forma  de
atendimento direto à população.

Justificativa

Ressalta-se que tal serviço já foi anteriormente ofertado, demonstrando-se eficiente, funcional e
de fácil acesso, permitindo maior agilidade no recebimento das demandas e no encaminhamento
das soluções, além de fortalecer a comunicação entre o Poder Público e os munícipes.

Destaca-se,  ainda,  a  relevância do referido canal especialmente no período chuvoso,  quando
ocorre o aumento significativo de buracos nas vias públicas e, consequentemente, cresce o número
de solicitações por parte da população. A disponibilização do atendimento via WhatsApp contribui
para  a  organização  das  demandas,  otimiza  o  trabalho da  Secretaria  e  melhora  a  resposta  do
Município frente aos problemas de infraestrutura urbana.

Diante  do  exposto,  solicita-se  especial  atenção  ao  presente  requerimento,  considerando  os
benefícios já comprovados do serviço e o interesse coletivo envolvido.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  03  de
fevereiro de 2026.

Maria Cecília de Araújo/PRTB
Vereadora – Proponente

APROVADO – 16 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     ( -  )
Sala das sessões, em 03/02/2026.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22781